TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTAGI-TTHT
V/v hoàn thuế GTGT đối với hàng hóa

xuất khẩu tại chỗ

An Giang, ngày       tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH Một Thành Viên JIC Việt Nam
Địa chỉ: Cụm công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp Tân Trung, xã Tân Trung,

huyện Phú Tân, tỉnh An Giang; MST: 1601937536

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số JICV-2024012 ngày
02/3/2024 của Công ty TNHH Một Thành Viên JIC Việt Nam (Công ty) về việc
hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với hàng hóa xuất khẩu tại chỗ. Vấn đề này,
Cục Thuế tỉnh An Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày
21/01/2015 của Chính phủ quy định về hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ bao
gồm:

“Điều 35. Thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ
1. Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ bao gồm:
…
c) Hàng hóa mua bán giữa doanh nghiệp Việt Nam với tổ chức, cá nhân

nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam và được thương nhân nước ngoài chỉ
định giao, nhận hàng hóa với doanh nghiệp khác tại Việt Nam

…”.
Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính

(được sửa đổi bởi Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018) hướng dẫn thi
hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị
gia tăng:

- Tại khoản 4 Điều 18 quy định về hoàn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ xuất
khẩu:

“4. Hoàn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu
a) Cơ sở kinh doanh trong tháng (đối với trường hợp kê khai theo tháng),

quý (đối với trường hợp kê khai theo quý) có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu bao gồm
cả trường hợp: Hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu vào khu phi thuế quan; hàng
hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu ra nước ngoài, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào
chưa được khấu trừ từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng
theo tháng, quý; trường hợp trong tháng, quý số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa
được khấu trừ chưa đủ 300 triệu đồng thì được khấu trừ vào tháng, quý tiếp theo.

2

Cơ sở kinh doanh trong tháng/quý vừa có hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu, vừa
có hàng hoá, dịch vụ tiêu thụ nội địa thì cơ sở kinh doanh phải hạch toán riêng số
thuế GTGT đầu vào sử dụng cho sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu.
Trường hợp không hạch toán riêng được thì số thuế giá trị gia tăng đầu vào của
hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu được xác định theo tỷ lệ giữa doanh thu của hàng hóa,
dịch vụ xuất khẩu trên tổng doanh thu hàng hóa, dịch vụ của các kỳ khai thuế giá trị
gia tăng tính từ kỳ khai thuế tiếp theo kỳ hoàn thuế liền trước đến kỳ đề nghị hoàn
thuế hiện tại.

Số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (bao gồm số thuế
GTGT đầu vào hạch toán riêng được và số thuế GTGT đầu vào được phân bổ theo
tỷ lệ nêu trên) nếu sau khi bù trừ với số thuế GTGT phải nộp của hàng hóa, dịch vụ
tiêu thụ nội địa còn lại từ 300 triệu đồng trở lên thì cơ sở kinh doanh được hoàn
thuế cho hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu. Số thuế GTGT được hoàn của hàng hóa, dịch
vụ xuất khẩu không vượt quá doanh thu của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu nhân (x)
với 10%.

Đối tượng được hoàn thuế trong một số trường hợp xuất khẩu như sau: Đối
với trường hợp ủy thác xuất khẩu, là cơ sở có hàng hóa ủy thác xuất khẩu; đối với
gia công chuyển tiếp, là cơ sở ký hợp đồng gia công xuất khẩu với phía nước ngoài;
đối với hàng hóa xuất khẩu để thực hiện công trình xây dựng ở nước ngoài, là doanh
nghiệp có hàng hóa, vật tư xuất khẩu thực hiện công trình xây dựng ở nước ngoài;
đối với hàng hóa xuất khẩu tại chỗ là cơ sở kinh doanh có hàng hóa xuất khẩu tại
chỗ.

…”.
- Tại Điều 19 quy định về điều kiện và thủ tục hoàn thuế giá trị gia tăng:
“Điều 19. Điều kiện và thủ tục hoàn thuế GTGT
1. Các cơ sở kinh doanh, tổ chức thuộc đối tượng được hoàn thuế GTGT

theo hướng dẫn tại điểm 1, 2, 3, 4, 5 Điều 18 Thông tư này phải là cơ sở kinh doanh
nộp thuế theo phương pháp khấu trừ, đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh
nghiệp hoặc giấy phép đầu tư (giấy phép hành nghề) hoặc quyết định thành lập của
cơ quan có thẩm quyền, có con dấu theo đúng quy định của pháp luật, lập và lưu
giữ sổ kế toán, chứng từ kế toán theo quy định của pháp luật về kế toán; có tài khoản
tiền gửi tại ngân hàng theo mã số thuế của cơ sở kinh doanh.

2. Các trường hợp cơ sở kinh doanh đã kê khai đề nghị hoàn thuế trên Tờ
khai thuế GTGT thì không được kết chuyển số thuế đầu vào đã đề nghị hoàn thuế
vào số thuế được khấu trừ của tháng tiếp sau.

3. Thủ tục hoàn thuế GTGT thực hiện theo quy định tại Luật Quản lý thuế và
các văn bản hướng dẫn thi hành”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty có hàng hóa xuất khẩu tại
chỗ theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 35 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP thì được
xem xét hoàn thuế giá trị gia tăng nếu đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 4 Điều
18, Điều 19 Thông tư số 219/2013/TT-BTC, cụ thể như sau:

3

+ Số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa xuất khẩu được hạch toán riêng và
chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên.

+ Trường hợp không hạch toán riêng được thì số thuế GTGT đầu vào xác
định theo tỷ lệ doanh thu của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu trên tổng doanh thu hàng
hóa, dịch vụ của các kỳ khai thuế giá trị gia tăng tính từ kỳ khai thuế tiếp theo kỳ
hoàn thuế liền trước đến kỳ đề nghị hoàn thuế hiện tại.

+ Trường hợp đã kê khai đề nghị hoàn thuế trên Tờ khai thuế GTGT thì
không được kết chuyển số thuế đầu vào đã đề nghị hoàn thuế vào số thuế được khấu
trừ của tháng tiếp sau.

+ Số thuế GTGT được hoàn của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu không vượt quá
doanh thu của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu nhân (x) với 10%.

Đề nghị Công ty TNHH Một Thành Viên JIC Việt Nam nghiên cứu và căn
cứ tình hình thực tế phát sinh thực hiện đúng theo quy định. Trong quá trình thực
hiện chính sách thuế, nếu có vướng mắc Công ty có thể tham khảo các văn bản
hướng dẫn của Cục Thuế trên website https://angiang.gdt.gov.vn hoặc liên hệ phòng
Tuyền truyền - Hỗ trợ người nộp thuế (qua số điện thoại: 02963.841.623) của Cục
Thuế để được hỗ trợ thêm.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời để Công ty TNHH Một Thành Viên JIC Việt
Nam được biết và thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Cổng thông tin điện tử AG;
- Website:http://angiang.gdt.gov.vn;
- Lưu: VT, TTHT (7 bộ).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trí Dũng

		2024-03-13T15:12:10+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2024-03-13T15:18:03+0700
	VN
	Nguyễn Trí Dũng
	Ký bởi Nguyễn Trí Dũng

		2024-03-13T17:36:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T17:36:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T17:36:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T17:36:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-14T09:09:30+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-14T09:09:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-14T09:09:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-14T09:09:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:735, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-14T09:09:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG